
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  31Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

doso@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contra-
to nº 149/2023/FSCMPA, oriundo da PE Nº032/2023/FSCMPA; firmados 
pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a empre-
sa CRUZEL COMERCIAL LTDA, CNPJ: 19.877.178/0001-43, tendo como ob-
jeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ACESSÓRIO PARA GASOTERAPIA.
II - DESIGNAR o servidor RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RODRI-
GUES, Matrícula: 57234003/1, cargo: Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência de Equipamentos-GEQP, Telefone (91) 4009-2226, E-mail: ra-
phael.rodrigues@santacasa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer 
o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de agosto de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 977159
PORTARIA Nº 649/2023/CAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº E-2023/2023509
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ODILON FERREIRA CARDOSO, matrícu-
la: 59765641/1, cargo: Gerente de Equipamentos, lotado na Gerência 
de Equipamentos-GEQP, Telefone: (91) 4009-2305, E-mail: odilon.car-
doso@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contra-
to nº 148/2023/FSCMPA, oriundo da PE Nº032/2023/FSCMPA; firmados 
pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a empre-
sa CIRÚRGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E VETERINÁRIOS LTDA, CNPJ: 18.258.209/0001-15, tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ACESSÓRIO PARA GASOTERAPIA.
II - DESIGNAR o servidor RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RODRI-
GUES, Matrícula: 57234003/1, cargo: Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência de Equipamentos-GEQP, Telefone (91) 4009-2226, E-mail: ra-
phael.rodrigues@santacasa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer 
o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de agosto de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 977156

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 646/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo nº 2023/2100705;
CONSIDERANDO que a servidora MARIA BETANIA ESTEVON AMARAL en-
contra-se em instauração do processo de Aposentadoria através do nº 
2023/223706.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) MARIA BETANIA ESTE-
VON AMARAL, Id. Funcional nº 5173060/1, ocupante do cargo de Agen-
te de Saúde, Iotado(a) no(a) Gerência Alojamento Conjunto - GALC, 
no período de 17/07/2023 a 11/04/2024 (270 dias), referentes aos triê-
nios 26/04/1990 a 25/04/1993 (30 dias), 26/04/2002 a 25/04/2005 (60 
dias), 26/04/2005 a 25/04/2008 (60 dias), 26/04/2008 a 25/04/2011 (60 
dias) e 26/04/2011 a 25/04/2014 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 977291

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 148/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ACESSÓRIO PARA GASOTERAPIA.
Valor: R$92.233,00
Data de Assinatura: 21/08/2023
Vigência: 21/08/2023 a  21/08/2024
PE Nº032/2023/FSCMPA - PAE 2023/2023509
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8288;
FONTE DE RECURSO: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 
01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-008053, 
01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 

01659000069-008101, 01659000069-008102, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01600000049-009936, e seus respectivos superávits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
Contratado: CIRÚRGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINÁRIOS LTDA; CNPJ/MF Nº 
18.258.209/0001-15
Endereço: Rua Alberto Laureano Heinrich, 50 - Passa Vinte - Palhoça - SC, 
CEP: 88132-230 Telefone: (48) 99191-6642; 98862-5525; 3342-0121
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 977153
CONTRATO: 149/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ACESSÓRIO PARA GASOTERAPIA.
Valor: R$32.825,00
Data de Assinatura: 21/08/2023
Vigência: 21/08/2023 a  21/08/2024
PE Nº032/2023/FSCMPA - PAE 2023/2023509
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8288;
FONTE DE RECURSO: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 
01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-008053, 
01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 
01659000069-008101, 01659000069-008102, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01600000049-009936, e seus respectivos superávits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
Contratado: CRUZEL COMERCIAL LTDA; CNPJ/MF Nº 19.877.178/0001-43
Endereço: Rua Mariano Felix, nº 256 - Casa Verde, São Paulo/SP, CEP: 02.515-030
Telefone: (11) 2768-4688///2305-0993
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 977154

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 250/2022/FSCMPA
Inexigibilidade de Licitação nº 029/2022/FSCMPA
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do pra-
zo de vigência do contrato supramencionado pelo período compreendido 
de 01/09/2023 a 31/08/2024, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 
8.666/93, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO EMPRESA DE ESPECIALIZADA E 
CREDENCIADA PELA ORGANIZAÇÃO NACIONAL DE ACREDITAÇÃO – ONA 
PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DO PROCESSO DE ACREDITAÇÃO 
HOSPITALAR (CERTIFICAÇÃO ONA NÍVEL III) COM BASE NO MANUAL BRA-
SILEIRO DE ACREDITAÇÃO VIGENTE E NAS NORMAS ORIENTADORAS DA 
ONA, NA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ (FSCMP).
Data da assinatura: 21/08/2023
CONTRATADA: INSTITUTO QUALISA DE GESTAO LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
00.210.918/0001-65,
ENDEREÇO: Rua Nelson Gama de Oliveira, 311 - 10º andar - Conj. 103/104 
- Morumbi, São Paulo/SP, CEP:05.734-150,
Telefone: (11) 3772-2098 / 3772-2347 / 3121-3232
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 977609

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 036/2023-NPEL/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 594/2023-GP/FSCMPA, torna 
público data da licitação em referência, no dia 06/09/2023 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 23 de agosto de 2023.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 977135


